
20 obchod.portal.cz

Populárně-naučná literatura

Scott A. Small

Proč je někdy lepší zapomínat

Paměť si spojujeme spíše s něčím, co je třeba cvičit,  
a děsíme se onemocnění, která nás připravují  
o schopnost si něco zapamatovat. Autor, který je 
předním americkým odborníkem v oblasti výzkumu 
Alzheimerovy choroby, si však klade opačnou 
otázku: Je zapomínání užitečné? A za pomoci řady 
zajímavých příkladů a kazuistik dochází k závěru, že 
ano. Například autisté sice mívají fenomenální paměť, 
ale kvůli tomu nedokážou zobecňovat a vidět něco, 
co je typické. Lidem s posttraumatickou stresovou 
poruchou se zase v záblescích vracejí zatěžující 
vzpomínky a jejich sílu se snaží terapeuticky oslabit 
např. pomocí metody expozice. Proto není překvapivé, 
že autor přichází s metaforou „vypustit něco z hlavy, 
a tím to odpustit“. Vědci se také domnívají, že funkce 
spánku se týká právě třídění vzpomínek a zapomínání 
na ty nepodstatné, jak se to projevuje např. v idiomu 
„vyspat se z něčeho“. 

978-80-262-2198-2, brož., 224 s., 399 Kč
Také jako e-kniha

Scott A. Small 
je lékař specializující se na stárnutí a demenci a profesor neurologie a psychiatrie na Kolumbijské 
univerzitě, kde je ředitelem Centra pro výzkum Alzheimerovy choroby. Více než 20 let vedl laboratoř 
financovanou Národním institutem zdraví a publikoval více než 140 studií o funkcích a poruchách paměti. 
Vyrůstal v Izraeli a nyní žije v New Yorku.

„Za pomoci neurozobrazovacích 
metod je dnes možné dosti spolehlivě 
rozlišit zapomínání, které je 
patologické, a to, jež je normálním 
projevem lidské mysli.“ 

Překlad Hana Antonínová

V EDICI VYŠLO:

Hraniční doba

Psycholožky v županu




